
1 

 

         Čj. ČTÚ-2 399/2024-606 
 

Výroční zpráva 
Českého telekomunikačního úřadu o poskytování informací podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
za rok 2023 

 
Český telekomunikační úřad (dále jen „ČTÚ“) zveřejňuje tuto Výroční zprávu 

o poskytování informací v roce 2023, kterou zpracoval podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 106/1999 Sb.“). 

Podle § 3 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů 
(v účinnosti od 1. května 2005), je ČTÚ ústředním správním úřadem pro výkon státní správy 
ve věcech stanovených tímto zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmínek 
pro podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. V rámci zákonem 
stanovené působnosti, tedy jako orgán státní správy, vykonává dozor nad dodržováním 
právních předpisů, zejména v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb, a dále 
nad dodržováním povinností v uvedených oblastech směřujících k ochraně spotřebitele, 
stanovených zákonem č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, 
jakož i dodržováním povinností, stanovených zákonem č. 194/2017 Sb., o opatřeních 
ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1150 ze dne 20. června 2019 o podpoře spravedlnosti 
a transparentnosti pro podnikatelské uživatele online zprostředkovatelských služeb. 

Základní informace o organizační struktuře a činnosti ČTÚ jsou zpřístupněny 
pro širokou veřejnost jak na webové stránce www.ctu.cz, jejíž součástí je elektronická úřední 
deska, tak i na úřední desce umístěné v informační tabuli ve vstupní hale sídla ČTÚ. Informace 
o řešení životních situací podle vyhlášky č. 515/2020 Sb., o struktuře informací zveřejňovaných 
o povinném subjektu a o osnově popisu úkonů vykonávaných v rámci agendy, ve znění 
pozdějších předpisů, jsou dostupné rovněž prostřednictvím portálu veřejné správy 
(www.portal.gov.cz).  
 

Podle § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. uvádí ČTÚ následující údaje: 
 

a)  Počet podaných žádostí o poskytnutí informací  
 
V roce 2023 bylo na ČTÚ podáno a evidováno 69 písemných žádostí o poskytnutí 

informací, z toho 64 se vztahovalo k působnosti ČTÚ, a rámcově byly tyto žádosti 
o informace zaměřeny zejména na: 

 

• poskytování služeb elektronických komunikací a poštovních služeb a udílení práv 
k využívání rádiových kmitočtů (10 žádostí), 

• obecné správní činnosti ČTÚ či jím vydaná rozhodnutí jak v oblasti elektronických 
komunikací, tak i poštovních služeb (33 žádostí) 

• provedené kontroly (13 žádostí), 

• zajišťování hospodářské správy ČTÚ, vnitřní organizační věci a činnosti ČTÚ 
a na otázky personální (8 žádostí). 

 
  b) Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 
     
  V roce 2023 bylo vydáno 30 rozhodnutí o odmítnutí žádosti, z toho 22 se týkalo 

odmítnutí pouze části žádosti, když v části byly informace poskytnuty. 
  

http://www.ctu.cz/


2 

 

c) Počet odložených žádostí o poskytnutí informací s vyrozuměním žadatele ve smyslu 
§ 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že jde o informace, které nespadají 
do působností povinného subjektu). 

 
V roce 2023 ČTÚ v 5 případech odložil žádost o poskytnutí informací z důvodu, že 

žadatel požadoval informace nevztahující se k působnosti ČTÚ. 
 

d) Počet podaných odvolání (rozkladů) proti rozhodnutí 
 
V roce 2023 bylo podáno 5 rozkladů proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti a nebyl podán 

žádný rozklad proti rozhodnutí o odložení žádosti o poskytnutí informací. 
 
e) Opisy podstatných částí rozsudků soudu (§ 16 odst. 6 zákona č. 106/1999 Sb.) 

 
V roce 2023 soud rozhodl 2 případy odmítnutí žádosti o poskytnutí informací ze strany 

ČTÚ, z toho v 1 případě shledal žalobu důvodnou, a proto rozhodnutí ČTÚ zrušil a věc vrátil 
k dalšímu řízení, a v 1 případě rozhodoval o kasační stížnosti podané ČTÚ, kterou zamítl. 

V případě, kdy byla žaloba shledána důvodnou (sp. zn. 5 A 180/2019), požadoval 
žalobce ve své žádosti informace týkající se notifikace úhrady čistých nákladů pro období 
roků 2018 až 2022 mezi ČTÚ a Evropskou komisí (dále jen „Komise“) v podobě vyjádření 
Komise ohledně přístupu k dokumentům týkajících se řízení ve věci státní podpory. ČTÚ 
tuto žádost vyřídil tak, že toto vyjádření Komise poskytl částečně anonymizované 
(v rozsahu osobních údajů a informací o spisové značce konkrétního řízení) a z důvodu 
anonymizace ji ve zbylém rozsahu částečně odmítl, přičemž v rozhodnutí o odmítnutí uvedl, 
že zveřejnění anonymizovaných údajů by narušilo ochranu účelu vedeného řízení podle 
čl. 4 odst. 2 třetí odrážky nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1049/2001 
o přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu, Rady a Komise (dále jen 
„nařízení č. 1049/2001“). Nadřízený správní orgán, předseda Rady ČTÚ, rozklad zamítl 
a napadené rozhodnutí potvrdil. Žalobce ve své žalobě uvedl, že ČTÚ neměl aplikovat 
nařízení č. 1049/2001 a jako důvod žaloby uvedl nezákonnost rozhodnutí o rozkladu, které 
navrhl v celém rozsahu zrušit. Podle závěrů soudu měl ČTÚ postupovat podle § 11 odst. 2 
zákona č. 106/1999 Sb., podle kterého povinný subjekt informaci neposkytne, pokud jde 
o informaci vzniklou bez použití veřejných prostředků, která byla předána osobou, jíž 
takovouto povinnost zákon neukládá, pokud nesdělila, že s poskytnutím informace 
souhlasí, neboť toto ustanovení na posuzovanou věc zcela dopadá a nikoli podle nařízení 
č. 1049/2001. Z tohoto důvodu soud napadené rozhodnutí pro nezákonnost zrušil a vrátil 
ČTÚ k dalšímu řízení. 

V případě, kdy Nejvyšší správní soud rozhodoval o kasační stížnosti podané ČTÚ, 
přičemž neshledal kasační stížnost důvodnou (sp. zn. 9 As 24/2023), požadoval ČTÚ 
zrušení rozsudku Městského soudu v Praze (dále jen „městský soud“) a vrácení věci 
k dalšímu řízení z důvodu nezákonnosti rozhodnutí spočívající v nesprávném posouzení 
právní otázky městským soudem, který dospěl  v napadeném rozhodnutí k závěru, že ČTÚ 
požadavkům na odůvodnění rozhodnutí, které vydal, nedostál, když druhově ani typově 
nevymezil a náležitě neodůvodnil, jaké údaje či informace z evidence nákladů a výnosů 
mají naplňovat pojmové znaky obchodního tajemství České pošty, s.p. Takové odůvodnění 
rozhodnutí ČTÚ považoval městský soud za zcela nedostatečné a nepřezkoumatelné, 
a proto rozhodnutí ČTÚ pro nepřezkoumatelnost zrušil a vrátil ČTÚ k dalšímu řízení. 
Nejvyšší správní soud se ztotožnil s argumenty městského soudu a kasační stížnost zamítl. 

 
f) Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 

a stručný popis způsobu vyřízení 
 

  V roce 2023 ČTÚ nevyřizoval žádnou stížnost na postup ČTÚ jakožto povinného 
subjektu při vyřizování žádosti o poskytnutí informací. 

 



3 

 

g) Počet přezkumných řízení podle § 16b zákona č. 106/1999 Sb. vedených Úřadem 
pro ochranu osobních údajů (dále jen „ÚOOÚ“) 

 
V roce 2023 ÚOOÚ nepřezkoumával v přezkumném řízení žádné rozhodnutí ČTÚ. 

 
h) Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence (§ 14a zákona č. 106/1999 Sb.) 
 

  V roce 2023 ČTÚ neposkytl žádnou výhradní licenci. 
 
  i) Další informace vztahující se k uplatňování zákona č. 106/1999 Sb. 
  

V roce 2023 ČTÚ vybral 4.788,- Kč jako úhradu nákladů spojených s poskytnutím 
informací podle § 17 zákona č. 106/1999 Sb. Písemné žádosti o poskytnutí informací 
zahrnuté do evidence roku 2023 byly vyřízeny v souladu se zákonem a vnitřním předpisem 
ČTÚ. Žádosti o poskytnutí informací uplatněné telefonicky ČTÚ neevidoval a s ohledem 
na jejich množství a charakter je operativně vyřídil stejným způsobem. Poskytnuté 
informace ČTÚ v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. uveřejňuje na svých webových 
stránkách.  

 

Přehled vyřízených písemných žádostí o poskytnutí informací za rok 2023 v porovnání 
s předchozími obdobími od roku 2019 je uveden v následujícím grafu:  

 

 
 

Praha 9. února 2024 
  
 

      Ing. Marek Ebert v.r. 
 

                                                     předseda Rady 
                                                     Českého telekomunikačního úřadu 

 

Pozn.: Tato Výroční zpráva byla zveřejněna dne 12. února 2024 způsobem umožňujícím dálkový přístup, 

tj. na webové stránce ČTÚ (www.ctu.cz). 

69

24

8
1

96

23

5 2

89

11
1

6

80

18

3 3

69

30

5 8

0

20

40

60

80

100

120

Počet podaných
žádostí o informace

Počet rozhodnutí o
odmítnutí žádosti

Počet podaných
odvolání proti

rozhodnutí

Počet odložených
žádostí o informace

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,   
o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, za roky 2019 - 2023

2019

2020

2021

2022

2023

http://www.ctu.cz/


4 

 

 

Český telekomunikační úřad                                                                                         Tabulka  

 

 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

za roky 2019 – 2023 

 

  
Počet podaných 

žádostí 
o informace 

Počet rozhodnutí 
o odmítnutí 

žádosti 
o informace 

Počet podaných 
odvolání proti 

rozhodnutí 

Počet 
odložených 

žádostí 
o informace 

2019 69 24 8 1 

2020 96 23 5 2 

2021 89 11 1 6 

2022 80 18 3 3 

2023 69 30 5 8 

 


		2024-02-09T13:17:11+0100




